Volga-Ural bölgesinden çıkan ilk Nakşibendî lideri, muhtemelen,
Şeyh Hâce Ubeydullah Ahrâr'ın talebesi, Hoca Muhammed Emin Bulgarî
idi. Tebriz'de 902/1496'da vefat eden Muhammed Emîn Bulgârî, kendi ül
kesinde Nakşibendîliği yayma konusunda, fazla faal gözükmez'.

Nakşibendîliği Volga-Ural bölgesinde ilk kez yayan saygın isimler
h^ında henüz araşürma yapılmamıştır. Fakat onlann, Semerkand ile
birlikte, Orta Asya Nakşibendîliğinin merkezi konumunda bulunan ve
Volga-Ural müslümanlannın tüm dinî konularda başvuru noktası hâlinde
görevini yürüten Buhara'dan yayılmış oldukları düşünülebilir. Buhara'da
ve diğer Orta Asya merkezlerinde, bu tarikatın gelişimi, onlar arasında da
kendini gösterdi. Böylece, Nakşibendîliğin Şeyh Ahmed Sirhindî
(0^1034/1624) tarafından Hindistan'da kurulan "Müceddidiyye" kolu,
manevî nüfûzunu, Orta Asya'nın Kuzey bölgelerine kadar genişletince,

kısa zamanda baştan başa Volga havzasının steplerine, kasabalarına kadar
yayıldı. Mesela, îmam-ı Rabbanî'nin oğlu Hoca Muhammed Ma'sum'un
Buhara'h halifesi Şeyh Muhammed Habîbullah el-Belhî'nin bir Tatar mü
ridi olan Abdulkerim b. Baltay (1171/1757-8)'in Nakşibendiyyeyi, Said
(Kargalı) kasabasında yaydığına dair birkayda rastlamaktayız^

XIXncu yüzyıl sonlan ve XXnci yüzyıl başlannda, tatarlar ve başlar

lar arasmda gelişen ve bir kaç biyografik kamusu içine alan yoğun edebî
hareketler sonucu, şükürler olsun ki,XVIII nci yüzyıl nihayetinde ve XIX
ncu yüzyıl başlannda, canlılığı ile göze çarpan bu bölge nakşibendîleri

Bolşevik İhtilâlinden önce ve sonra, Nakşi
bendîliğin resmî dinî teşkilât üzerindeki tesiri her zaman için dikkate şa-

yandn'".

Şeyh Zeyoullah'ın Nakşibendî KoUannın Silsilesi

Şeyh AhmedSirhindî (0.1034/1624)
i

Hoca Muhammed Ma'sûm (Ö. 1079/1668)

Hoca SeyfUddin Şeyh Ahmed Mekkî Şeyh Habibullah
(Ö. 1906/1685) ^ (Buharî)

Nur Mımammed Bedâyunî Şeyh Hudâkulu

1(Ö.l 135/1723)

Mirza Mazhar Cân-ı Cânân
T

Haccu' I-Haramey n
(Ö. 1195/1781) Delhi

1

Molla îydAhmed

Gulâm Ali Dihlevî Şeyh Mollaîdris Muhammed

- i
(Ö. 1240/1824) Delhi

1

Mevlanâ Hâlid Bagdâdî
T

Niyazkulu Han TUricomanî
(Ö. 1242/1827) Bagdad, Şam (Buhara)

Şeyh i'İmedb. Süleyman Arvasî Şerefeodio Istıriitamagi

(Ö. 1275/1858) (Ö. 1262/1846)
Trablus, İstanbul Sterlitmak

1

Ziyaeddin GUmüşhaoevî Abdülnakim Çardaklı
(Ö. 1311/1893) (Ö. 1292/1872)
istanbul Çardakb, Chelyabinsk

Şeyh Zeynullah Rasulev
(Ö. 1335/1917)

Troitsk

9. Asâr, ss. 181-6.
10. Z.A. Ishmukhametov, Soisial'naya rol'i evolyutsiya Islama Tatari Kazan, 1979,

S.53; AJexandre Beningsen veChantal Lemercier Quel-quejay, Le Soufı el le Com-
missâire: LesCoafreries Musulmanesen S.S.C.B.,Paris 1986,s.

G, bu özel
liğini, Kahire'deki eğitimine borçludur'̂ . Bunun yanında, Zeynullah'ın

Troitsk'deki kıdemli hocası Ahmed Hâlid el-Minkârî idİ. el-Minkârİ, Bu-

15. Muhammed Murad el-MenziIevî, Arapça Reşehât lerccmcsinİn kenarına yazdığı

"Zeyl-İ Reşahâtu Ayni'İ-Hayat", Mekke 1300/1883, .s.s.186-9.
16. Asâr.c. II,.S.S. 222-3.
17. el-Menzİİevî,Zeyl,c.I.,ss. 182-3.
18. Barthold, "Şeyh ^ynullah Rasuiev, 1813-1917", Musulmanskii Mir, Pctrograd

içinde, c.l (1917), s.73'den naklen. Bu makale, el-Ma'âzî'nin Katra'sından. Şeyh